EDITAL Nº 010/2024 – CORIN/PROPPG/UFRRJ

A Coordenadoria de Relações Internacionais e Interinstitucionais da UFRRJ (CORIN – UFRRJ), no

uso de suas atribuições legais e por intermédio do Núcleo Gestor da Rede Andifes IsF na UFRRJ,

torna público o resultado do edital da 2ª CONSULTA DE ADESÃO às provas unificadas de

proficiência em língua estrangeira (espanhol e inglês) voltadas aos programas de Pós-graduação

da UFRRJ.

PPGS*

Língua Estrangeira

Programa de Pós-Graduação em Economia
Regional e Desenvolvimento

Inglês e espanhol

Programa de Pós-Graduação em Letras: Estudos de
Linguagem e Literatura

Inglês e espanhol

Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia
de Alimentos

Inglês e espanhol

Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e
Matemática

Inglês e espanhol

* Os PPGs que já haviam aderido ao primeiro edital, não foram listados, pois já estão contabilizados.

Prof. Shana de Mattos

Coordenadora de Relações Internacionais e Interinstitucionais